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และนักบัญชีต้องปฏิบัติด้วยความระมัดระวัง

ที่ผู้สอบบัญชี ให้ความสำคัญ 
รายการในงบการเงิน

1. นักบัญชีต้องระมัดระวังในการคิดค่าเสื่อมราคาจุดใดบ้างที่สำคัญ 

    1.1 หลักในการคิดค่าเสื่อมราคา ค่าสึกหรอทรัพย์สิน ว่าจะใช้หลักใด 
          ในการคิดและพิจารณาอย่างไร กรณีผู้สอบบัญชีตรวจสอบ 

    1.2 การคิดค่าเสื่อมราคาของอาคาร ยานพาหนะ เครื่องจักร และ 
         อุปกรณ์สำนักงาน จุดที่ต้องระวัง และต้องทราบว่ามีการคิด 

         ค่าเสื่อมราคาที่แตกต่างกันอย่างไร 
    1.3 เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์  

         จะต้องปฏิบัติอย่างไร และหมายเหตุอย่างไรให้ผู้สอบบัญชีรับทราบ 
    1.4 การบันทึกทรัพย์สินที่มีมูลค่าเล็กน้อย จะปฎิบัติอย่างไร และ 
         คิดค่าเสื่อมอย่างไร ผู้สอบจะยอมรับหรือไม่ 

2. การวัดมูลค่าสำหรับลูกหนี้การค้า มีหลักปฏิบัติอย่างไร 
    2.1 หากลูกหนี้ชำระล่าช้า บันทึกบัญชีอย่างไรให้ถูกต้อง 

         และผู้สอบบัญชีเห็นชอบ 
    2.2 ลูกหนี้ชำระหนี้เกิน หรือชำระหนี้ขาด มีวิธีการบันทึกบัญชีอย่างไร  

         จุดสำคัญที่ผู้สอบบัญชีมักเพ่งเล็ง 
    2.3 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  
         จะต้องอ้างอิงจากหลักฐานใดเพื่อประกอบการพิจารณา 

3. การบันทึกและวัดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ จุดที่ควรระวัง                
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 

    3.1 จุดสำคัญของการเลือกวิธีการคำนวณสินค้าคงเหลือให้เหมาะสม 
         กับกิจการ 

    3.2 การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือทั้งรับเข้าและจ่ายออก 
    3.3 การทำลายสินค้าคงเหลือ จะมีวิธีการบันทึกบัญชีอย่างไร และ 

         หลักเกณฑ์ในการทำลายสินค้าของกรมสรรพากร ที่ต้องแจ้งผู้สอบบัญชี 
    3.4 สินค้าที่ไม่ผ่านมาตรฐาน สินค้าชำรุด มีวิธีการนำขายทอดตลอด 
         อย่างไรให้เกิดประโยชน์สูงสุดและต้องสามารถชี้แจงต่อผู้สอบบัญชีได้ 

    3.5 การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2

4. เงินเบิกเกินบัญชี (Overdraft) จุดใดบ้างที่ ผู้สอบบัญชีมีการตรวจ 
    4.1 การแสดงเงินเบิกเกินบัญชีในงบการเงิน และหลักฐานสัญญากู้ยืมเงิน 

    4.2 การกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
    4.3 การเปิดเผยข้อมูลให้ผู้สอบบัญชีทราบเกี่ยวกับเงินเบิกเกินบัญชี 
5. เงินกู้ยืมจากกรรมการ บุคคลภายนอกหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน           

ประเด็นที่ผู้สอบบัญชีให้ความสำคัญ 
    5.1 การรับรู้รายการจ่ายชำระหนี้ ในส่วนเงินต้นและดอกเบี้ยจ่าย  

         บันทึกบัญชีอย่างไรให้ผู้สอบบัญชีเห็นชอบ 
    5.2 วิธีการแสดงรายการและการจัดประเภทรายการเงินกู้ยืม 

         จากกรรมการและบุคคลภายนอกหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 
    5.3 การเปิดเผยข้อมูลรายการเงินกู้ยืมจากกรรมการและบุคคลภายนอก 
         หรือกิจการที่เกี่ยวข้อง เปิดเผยอย่างไรไม่ให้โดนตรวจสอบ 

6. การรับรู้รายการของสัญญาเช่าตาม TFRS for NPAEs ฉบับที่14       
และ TFRS ฉบับที่16 

    6.1 การเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 
    6.2 การเช่าเฉพาะที่ดิน หรือเช่าเฉพาะอาคาร 

    6.3 การเช่ายานพาหนะตามสัญญาเช่าการเงิน/สัญญาเช่าดำเนินงาน 
    6.4 การเช่าเครื่องจักร อุปกรณ์สำนักงาน 

    6.5 การโอนสินทรัพย์ทั้งที่เป็นการขายและมิใช่การขาย  
         ควรเปิดเผยต่อผู้สอบบัญชีอย่างไร 
7. การคิดและปรับมูลค่าเงินลงทุนตามมูลค่ายุติธรรม 

8. คุณธรรม จริยธรรมและจรรยาบรรณของวิชาชีพบัญชี

สมาชิก (CPD, Tax, HR) 

ท่านละ  900   +  VAT  63  =    963 บาท 

บุคคลทั่วไป   

ท่านละ 1,200  +  VAT  84  =   1,284 บาท
***รับชำระเงินผ่านระบบ QR CODE หรือ โอนเงินผ่านธนาคารเท่านั้น***

กำหนดการสัมมนา

วันเสาร์ที่ 6

เวลา 09.00-16.30 น.

พฤศจิกายน 2564

 วิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิ

สํารองที่นั่งออนไลน์ที่ www.dst.co.th โทร 02-555-0700 กด 1, 02-587-6860-4 , 086-378-6609 , 092-495-1635

สงวนลิขสิทธิ์ รหัส 23/4139Z

CPD

CPA นับชั่วโมงไม่เป็นทางการได้
*เงื่อนไขเป็นไปตามสภาวิชาชีพกำหนด

4 ชม. ตามอบรมจริง
(1.5ชม. ทดแทน 1 ชม.)

SCAN QR Code 
เพื่อจองสัมมนา
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